Sử cũ ghi rằng, sau khi đánh
thắng quân Nguyên - Mông,
vua Trần Nhân Tông nhường
ngôi cho con là Trần Anh Tông
(1293 - 1314) rũ bỏ long bào đi
theo con đường Phật pháp. Để
chúc mừng vua Trần Anh Tông
lên ngôi, vua của nước Chăm Pa

khi đó tên là Chế Mân, hiệu là
Jaya Simhavarman III sai sứ sang
mừng. Tháng 3 năm Tân Sửu
1301, Thượng hoàng Trần Nhân
Tông có dịp viễn du sang Chăm
Pa. Để tăng cường thêm mối quan
hệ hòa hiếu giữa hai đất nước Đại
Việt - Chăm Pa, vua đã hứa gả
con gái là công chúa Huyền Trân
cho vua Chế Mân. Năm 1305, vua
Chế Mân sai sứ là Chế Bồng Đài
và hơn 100 người đem vàng, bạc,
hương liệu quý, vật lạ đến dâng
định xin sính lễ.